Achilles Ph. Bochius Sebastiano Magio Pannonio S. P.⁴

Reddidit suavissimas mihi literas tuas Gabriel ille utriusque nostrum amantissimus, ex quibus quantum voluptatis acceperim facilis est tibi existimare quam mihi scibere.

¹ vives a kiadásban. ² p. 358. ³ et a kiadás, ut (és spiranteisque) a codex. ⁴ Cod. Barberinianus XXXI. 48. tartalma miscellanea, nagyrészt Achilles Bochinistól. A mi levelünk, mely más tintával van írva, mint a codex többi része és valószínűleg autographon, miért is orthographiáját megtartottam, fol. 110a-n van. A levél jobb széle itt-ott meg lévén sérülve, egyes szavak leszakadtak, ezen helyeket pontokkal jelöltettem.

Vidi enim, vidi, penitusque perspexi ingenuum illum tuum in me amorem benevolantiamque ab omni prorsus fuso atque fallatiis remotam nil deferbusse, immo vero tanto magis incalluisse, quanto apud te me absentis desiderium (ut scribis) . . . Qua in re facis tu quidem ut soles, hoc est humaniter, et ut verum amicum decet. Ego tamen nunquam in amore vinci abs te patiar, quin semper (nam illud pulcher-rimum duco) superare contendam; in ceteris tibi cedere possum, in hoc minimie, cum presertim amoris mei semina non in steriles Adonidis hortos, sed fructuosissimos huma-nitatis et liberalitatis tue campos iecisse cognoscam, unde fructus uberrimos me percepturum auguror. Dii modo cepta secundant. Itaque non est quod verear quin tecum in Pan-noniam veniam, qui paratus sum etiam tecum una oreum ipsum, si opus erit, invisere. Quamvis enim hic Romae nedum floream, sed regnem, quippe qui apud rarissimum principem Al. Pium Cęs. Matis apud Pont. Legatum, cuius a secretis sum, tantum iam gratia polleam, quantum etiam petere voto immodicum foret, usque adeo ut me omnes Albę Gallinę filium nuncupent: nihil tamen horum nec aliud quicquam sententia mea dimovere unquam poterit, nec per-suadere quin Patroclum meum terra marique sequar, cuius amor tantum mihi crescit in horas, quantum vere novo viridis se subicit alnus (ut in affectibus etiam nostris Vergili-anis deliciis obiter utamur).

Proinde bono sis animo. Sibi habeant regna reges, sibi divitias principes, dum me . . . frui possim felix sum et dígito céłum attingo. Quid plura? Tu spes, tu decus n . . . tu animę dimidium, immo vero anima ipsa es mea. O si nunc dulcissimo aspectu tuo frui possem; quot darem am-plexus; quantum suavissime, invicem de literis sermocinando temporis absumeremus? Sed dabitur olim hoc, dabitur, et mehercle cito. Certum est enim mihi ante mensem¹ (dum) vivam) ne hoc desiderio diutius macerer, patrios lares in-

¹ Hogy Bochius' szavát tartotta, kitünik ugyanazon codexnek egy a mienket megelőző leveléből, mely Barth. Raimundus s Marius Side-rotomushoz van intézve és kelt Bononię, Mense Octobri MDXIII.

visere. Sed de his alias. Quod mihi de propria liberalitate
 140 obtulisti, gratias tibi pro tempore immortales ago, quas
 aliquando referam. C. Cornelium rebus nostris valere dixisse
 audio; hoc ego te predidente cognoveram, non doleo . . .
 ἀπραντότατος καὶ καγκελής; probe hominem nosti. Valeat
 igitur Sol . . . Et ipse et sui similes. Nos hac à stabie tene-
 mus ungues. Tu interea, mi Seb. cura ut quam bellissime
 cum parentibus tam tuis quam meis valeas. Rome, mense
 Augusto, MDXIII.

Divo Matthiae Ungariae et Boemiae Sereniss. Regi Principi
 Invictiss. Antonius Bonfinis Civis Asculanus et Recin.
 Translationem Hermogenis Praestantissimi Graecorum
 Rhetoris et Iureconsulti Excellentiss. Pie Dicavit.

*Ad Mathiam Ungariae Boemiaeque Regem Antonii Bonfinis
 in traductionem Homogenis praefatio.*¹

Alexander cum adversus Persas traiceret in Asiam,
 simulachrum Orphei quod in Libetris erat, sudoris multum
 emisisse ferunt. Quo quidem portento ut mox experientia
 docuit, sempiternae memoriae illius gesta futura maximum-
 que laborem Musarum cultoribus allatura esse pertende-
 bantur. Resudarent hoc quoque tempore siqua colerentur
 divorum simulachra scriptorum, Serenissime Princeps, cum
 non minorem Latinorum ingenii praebeas quotidie de te
 scribendi materiam. Nunc autem cum ubique illa defuerint,
 creberrimi rumores qui in dies quaeque faustissima et felici-
 sissima de maiestate tua e Septentrione ad nos deferunt,
 tales sudorem non modo significant, sed humana ingenia
 rapiunt ad scribendum; quid etiam quidquid scripserint
 serenitati tuae dedicare cogunt ac iure quidem. Nam cum
 duo sint, quibus caeteris animantibus praestare videamus,
 ratio inquam et oratio, quae et illis interdictae et nobis
 naturae privilegio elargitae sunt, quibus Rex quisque muni-

¹ Hermogensis Tarsensis ac Rhetoris acutissimi de Arte rhetorica
 praecepta. Aphthonii item Sophistae Praeexercitamenta. Antonio Bonfine
 Asculano Interpret. Apud Seb. Gryphium, Lugduni, 1538.~

tus esse debet utrunque ita in serenitate tua excellere novimus, in veteribus et iunioribus principibus illustrissimis, quod in Herodiani praefatione discussimus, iure debeas anteferri. Ex ratione sapientia provenit, quae cum aut in actione aut in contemplatione versetur, tu ita utramque complexus es, ut Alexandrum gentilem tuum, ut alibi ostendimus, ciuius magnanimitatem et gloriam a pueritia semper aemulari contendisti, aequare et superare videaris. Nimirum te illi consimilem natura finxit. Statura namque corporis utriusque mediocris, speciosa membra eximia forma, tereti brachio, latis humeris, patenti pectore, obductus superciliis, item venustissima facies, subnigris oculis ac libere intuentibus ornata in leonis speciem, ex oculorum lineamentis et lenitate Alejandro persimilis, formosum denique corpus ac omni ex parte decens, cui color albus aequa ac illi cum rubore atque ingens a iuventute celeritas. Aspectus autem usque adeo serenus et gratus, ut non sine dignitate ac pergrata humanitate adeuntes statim in amorem alliciat, omniumque spectatorum solo obtutu gratiam sibi conciliet. Pectori immensa magnanimitas cum ingenti gloriae cupiditate coniuncta, item tantum roboris et virtutis, ut neque animi neque corporis laboribus superari possit. Accedit summa scientiarum omnium cognitio adeo exacta, ut sive de divino et humano iure, sive de coelestibus mortalibusve rebus disseratur de quoque disciplinarum genere possis acute et composite disputare. Alexander Homerum commilitonem habebat, contra tu sacra cum Aristotele monumenta. O rem summa admirationem dignissimam, nullo belli ardore nullo hostium tumultu, nulla denique mole rerum gerendarum a sanctissimis literarum studiis alienari potuisse. Auget etiam illud splendorem maiestatis et spectantium admirationem, quod et regiam illam magnanimitatem, sapientiam, celsitudinem, magnificentiam, decus gloriamque tuam non superbia, non animi elatio, non difficultas aditus, non custodum improbus ambit, sed tanta mansuetudo, benignitas et clementia circumvenit ut nemo sanctissimam maiestatem tuam adierit, qui non modo gratia, sed solo aspectu se non beatum profiteatur. Quis liberalitatem profusamque munificentiam satis

poterit admirari templa aedificatorem, aedificia vetustate collapsa instauratorem, calamitosa paupertas maximum erogatorem, literarum studia indulgentissimum parentem, sacerdotum collegia profusum datorem, hominum vota piissimum servatorem te habent, noscunt et adorant. Nunquam virtutem passus es extingui, nunquam viros doctos et bonas artes mendicare. Ad te praeclarissima quaeque in remotissimas terras ingenia confluunt tanquam ad unicum optimarum artium parentem tutumque praesidium. Et quicunque re aliqua impediti remorantur, audita profusissima liberalitate et beneficentia tua, tuum nomen domi colere et adorare coguntur. Dices ad haec has mediocres in te esse virtutes, si de aliis ratio habeatur. Ego vero virtutem eam potissimam reputarim, quae deo propius accedit divinamque probitatem magis imitatur, quae cum sit ipsa beneficentia, quae ex nimia probitate promanat, hac quam maxime meremur Deum fieri propiores . . . Quid enim maiestati tuae gratius accidere potest, quam si vir quispiam literatissimus offeratur, aut si praeclara opera dedicentur? Ratae nullas imagines ac monumenta illis esse diuturniora. Inest præterea tibi tanta pietas, religio et divini solicitude cultus, ut domi militiaeque non secus ac Alexander dextera sinistra hastam feras. Gloriosissimus ac clementissimus ille servator mundi, ne talem quidem principem post tot secula nisi ad Christianae reipublicae salutem revocasset. In haec te secula produxit altissimus ea quidem sapientia præeditum ut scires, ea probitate refertum ut velles, ea denique fortuna munatum ut posses et tueri fidem Christi, et de humano genere bene mereri. Dedit consilium ad egregia quaeque facinora promptum, item consilio industriam audaciamque adiecit, ut nulla te pericula, nulla incommoda corporis, quae caeteros remorari et a gerendis rebus revocare solent, invictum animum deterrent, adiecit pervigil studium et diligentiam et miram festinationem cum celeritate, ut cuncta facile obeas, quae aut strenuo milite aut summo digna sint imperatore. In subeundo labore incredibilis tolerantia, mira in ostendendis viribus fortitudo, et in quoque consilio acutissima nentis acies, propitia denique fortuna, quae ita consiliis

ubique tuis favet. ut ea nunquam detrectarit, quae quidem omnia te consummatissimum imperatorem reddidere . . . Ad haec non regius ille fastus te delectat, qui alios nostri seculi reges occupavit, non purpurae, non aureae trabeae splendor assiduus, non continuus trielinorum et sellarum apparatus advenientium lumina ab aditu deterrent, non lictorum aut ianitorum turba, non scribarum amanuensiumque multitudo, qui diu multumque rogati vix tamen per literulas respondere dignantur. adeuntes tuo limine summovent, sed domestico saepe habitu te venientibus offers. Audis benigne supplicantes. comiter et per humanae loqueris ac omnium petitionibus elementissime satisfacis. Nunquam elatus inventus es, iocosis sermonibus libentissime uteris, eolis amicitias, semper hilaris inventus et tam svayem ubique retines cum affabilitate comitatem, ut nemo a te tristis abeat et infestus. Nihil tibi gratius quam aut amieis, cum opus fuerit, praesto adesse, aut de Christiana republica bene mereri, aut regno bene consulere. Favere doctis et alienae miseriae mederi studes. Illam auream saepe sententiam dictitas, praeclarum esse regi insuperabilia hostium moenia expugnare, sed hoc multo praeclarius, se pecuniae, eunctis voluptatibus et timori insuperabilem praestare. Solent plerique nunc reges Persarum exemplo in hoc sibi nimium placere, si raro conspicendi exeant et clam omnia gerant. Contra Matthias noster invictissimus in propatulo et oculis omnium assidue versari, publice aures benignissimas aecomodare, convivari quoque publice ac loqui putans obscoenis actionibus tenebras convenire, honestae contra vitae lucem maiori ornamento fore. Facile omnes intro admittere et admissos continuo voti compotes reddere, non distrahere spes supplicantium, neque per varios aulicorum ordines expedire, sed ipse solus omnia dare gerere ac erogare. Item regnum excolere et officiosa gubernatione benignum reddere, hostes vindicta et excellentes animos beneficio superare. In secunda fortuna non efferri, sed deo gratias agere; plura considendo in prosperitate sacrificare, quam reformidando vovere, in metu hilaritatem praeferre, in felicitate benignitatem. Non irasei libere loquentibus, deridere iactatores, dissimulatores mentis

aequae ac insidiatores aspernari. Calumniatores maiore odio quam fures habere maiorem dicens esse iacturam, ut Agesilaus quoque Lacedaemonius dicere solebat, amicis quam pecuniis orbari. Privatorum errata aequa ferre, contra regum intolerabilia reputare, dicens ex illorum peccatis pauca ex horum erratis multa mala provenire. Post haec nullam cupere gloriam, nisi propria opera et virtute navatam. Sapientiam re magis, quam verbis exercere, amicis se benignissimum praestare, inimicis horribilem. Rei bellicae ac equitationis peritissimus, non destinato solum, sed ex itinere, occasione et spurcissimis tempestatibus cum hostis tutum se fore putaret, praelium saepe sumpsisse. Curuli praelio, velut in bello Troiano certare, saepe carris circumvenire hostem, quibus et pro vallo uti, item in arte militari ea commentari, quae aliis haec tenus ignota fuerint. In obeundis expeditionibus dubium cautior an audentior, itinera incredibili celeritate confidere et centena in singulos dies rheda milia passuum percurrisse, laboris et vigiliarum patientissimus, pro tempore ac loco aequa severus et indulgens in milites, a desertoribus et insidiosis severius poenas exigere, connivere in caeteris. Ad iracundiam difficuler irritari et non sine magna causa, et irritatio nihil ardenter et acerbius esse, in praelio acerrimum pugilem, et victoria facilem et exorabilem imperatorem: contemnere superbos, se medioeribus humilem praestare. amicorum fidei credere, ab hostibus difficillime decipi, in stabiendi rebus in delendis hostibus assiduo laborare: nihil denegare potentibus, de se bene merentibus memorem et periclitantibus se auditorem dare, ipse quoque neminem absque tristitia rogare, et sine alacritate nemini obsequi, ad augendam eius gratiam nihil cum fastu dare nihilque nisi ample suspicere, Regiae denique dignitati putare non astutiam, sed bonitatis excellentiam convenire. et, ut Porus ille rex inquit, dignitatem regiam omnia continere. Haec igitur omnia quae ad sanctissimum serenissimumque regem pertinent, sapientia tua tibi peperit ex animi ratione profecta, qua primum a caeteris animantibus separamur. Reliqua est oratio, quae dignitatem hominis maiorem in modum exornat, eaque ne quid tuae serenitati deesse

videatur, plurimum decoris attulit et ornamenti. Haec comitatem tuam auxit et affabilitatem vehementer excoluit et in concione militari saepe mirifice profuit. Nos autem cum perfectissimo dicendi genere serenitatem tuam magnopere delectari sentiremus, quo Messala Corvinus et caeteri maiores tui tantopere delectati sunt, Hermogenem Graecum Rhetorem, qui cuncta antiquorum huiuscce artis documenta collegit ac miro ordine et acuto mentis acumine tradidit, multaque de formis orationis adiecit a Cicerone Quintiliano caeterisque Latinis Rhetoribus omissa, nuperrime traduximus tuoque minimi veluti caeteros labores nostros dicandum esse statuimus, ut cum immortali tuo nomine nos quoque aliquam immortalitatem inveniremus, Ennii poetae exemplo nimirum invitati, qui ut in Scipionis Africani sepulchrum benigne ab eius manibus admissus est, unde diurniorem sibi vitam invenit; ita meum humile nomen, si his quae edidimus tuo nomini, monumentis per operis iudicem apponatur, poterimus fortasse per divinitatem Maiestatis tuae quam nulla secula conticescent nos quoque fieri immortales . . .

**Divo Matthiae Pannoniae et Boemiae Regi, Principi Invic.
Antoni Bonfin. Traductio in Architecturam Antonii Veru-
lini Pie Dicata Praefacio feliciter incipit.**

Credebam, dive Mathia, Princeps invictissime, ad aequanda tuorum Romanorum gesta et ad comparandam immortalitatem te satis ex arte bellica sapientiaque tua nominis tibi vendicasse, neque aliud quicquam Maiestati Tuae amplius requirendum, cum haec duo potissima sint Imperatorum ornamenta et expeditissimum iter ad gloriam praebeantim mortalem. Quem enim legimus aut vidimus, qui tot tryumphis (sic!) laruerit, tot opima spolia retulerit, tantum sanguinis pro christiana fide profuderit, tantaque strage barbaram infidelitatem affluxerit, qui tanta quoque sapientia regnarit, tanta prudentia cuncta disposuerit, tanta fortitudine pericula obiicerit, tanta animi magnitudine quaeque maxima gesserit, tanta tollerantia assiduoque labore regnum admi-

nistrarit, tanta iustitia crima coercuerit, tanta beneficia et benignitate omnium hominum gratiam promeruerit? Nempe neminem. Non enim ut Julius Caesar aurea deorum simulachra conflenda duxisti, neque pro his adulterina supporsi; non ex instituto Octaviani lassivo dodecatheon convivio te molliendum esse censuisti, quando nihil magis regium existimasti quam nullis servire voluptatibus, sed in laboriosa semper virtute versari. Neque nephario scelere, profanisque insidiis, ut illi, occupandum Regnum esse iudicasti, sed intellecta dei vocatione, qua ad impeprandum acciverat, nondum quartum decimum nactus annum, divino iussu oblatum regni sceptrum accepisti, quem ut fortuna gentibus spectatiorem efficeret se tibi a principio novaream praetulit, quo mox officiorum virtuti tuae obsequium se perpetuo praestituram esse intelligebat. Non Syllae (sic!) more concivium bona sub hasta collocasti, neque his qui inimicorum capita referrent praemia proposuisti, verum in sicarios severa perduellionis lege animadvertisendum semper esse duxisti. Neque Marianam denique crudelitatem commendasti at religionem et magnanimitatem Scipionis, Catonis integritatem, et gravitatem Fabii, beneficentiamque Luctatii Saturnini, qui nihil sibi praeter coelum et cenum donandum reliquerat; praeterea fortitudinem Valerii Corvini, congenitilis tui, Metelli pietatem, probitatem Antonini, Marci sapientam, clementiamque Caesaris te non solum quotidie aemulari verum et superari conspicamus. Et inter conspicandum dum memoria tua gesta repetimus, nimia saepe admiratione confundimur et animi obstupescunt. In Pannonia non aliter ac in area bellorum et palaestra Maiestatis Tuae solium deus ipse constituit, ut dum hanc Germani, Vindelici, Sarmatae, Turci, Thraces et Illyrici undique invadere conantur, te unicum propugnatorem offendant, et hinc per te immanissimae in Italiam infidelitati aditus obstruatur, sub tuaque demum dextera Christiana respublica conquiescat. O quam bene rebus Pannonicis fortuna consuluit, immo divina clementia prospexit. Nam quis divo Mathia praestantior Pannoniae praefici potuisset, qui immites et asperos Septentrionis populos, unde cuncta Pannonicarum et Italiae mala profluxere ne ulla erumperent,

melius coerceret? nempe nemo. Nimirum quis non noverit Maiestatem Tuam potius e coelo datam quam humana disquisitione delectam. Non humanae vires, non vincula, non carcer, ne ulla quidem angusta relegatio Mathiam ad imperium divinitus accitum et adhuc puerum (ne dixerim infantem) remorari neque destinato regno defraudare potuit. Non mendicatis suffragiis creatus non ambitis principibus optatus, sed anhelatus postulatus ense, item eruptus et redemptus ad fatale regnum evectus est. O, quantus princeps ille futurus erat, cui pueritiam regia dignitate divina clementia excoluerat, et qualis hic futurus erat, non modo ille sanctissimus vir Johannes Capistranus divino spiritu afflatus saepe praedixerat, sed ipse quoque illudentibus quandoque Viennensibus et ecum illum Ungariae Regem oblatrantibus, et vestrum quoque saepe respondit; quod deinde omnem exitus approbavit. Acceptis namque reruni habenis et pacato regno ne divinae vocationis inmemor esse videretur, adhuc puer in expeditionem Turcorum animum intendit, cum eorum imperatore semper dextro Marte conflixit, saepe castris exuit, saepe ad solvendam obsidionem et dimittenda impedimenta machinasque bellicas compulit, in Maesia saepe fudit et fugavit, et multo saepius inaudita strage confecit. Quod in Transilvanis adhuc campis instar montium cadaverum testantur acervi. Maumethes imperator ad suos quandoque versu. O, quam vereor, saepe dicere solebat, ne a fatali hoc Ungarorum puero, quem ex omnibus unum imperio dignum esse censeo turpissime caedi videamus. Proinde amicitia et officio potius conciliandum quam ad magna speranda incitandum esse arbitror. Is enim neque insidiis circumveniri, neque audacia deterreri potest, sed quotidianum ac familiare hoc bellum est, hereditarioque iure delegatum. Dum hoc geritur ecce a cardineo senatu et auctoritate pontificia accerrimum Boemiae bellum, quae tabifica haeresi ab orthodoxa fide defecerat. Maiestati Tuae demandatur. Quin etiam eo quidem fere tempore regnum Sarmatae invadunt, intestina tuorum principium coniuratione excitati. Paulo post Federicus imperator ac occidente hostili manu Pannonios aggreditur, passim igni ferroque crassatur (sic!).

Ab Illyrico incursabat quotidianus Turcus. Intrepidus tamen Maiestatis Tuae animus tot bellis undique circumventus nunquam sibi defuisse visus est. Quin etiam tanta propagandi nominis occasione magis ac magis augebatur, immortales deo gratias agebat, qui ne quo torpesceret ocio quotidiana immortalitatem ausam sibi porrigebat. Quis hoc tandem credere poterit, quod hostes quoque barbari ingenue fatentur, Mathiam tot periculis obsitum saepe uno anno a quattuor mundi partibus rettulisse victoriam. Immo ne mensis quidem adhuc ullus sine victoria exactus est. A solis exortu profligasse Turcos, a Septentrione Sarmatas et Boemos, ab occasu Vindelicos et Alammanos, a meridie Illyricos. Atque de utroque mundi Imperatore saepe uno anno tryumphasse (sic!) alterum denique ad industias redegisse, ad magnam imperii iacturam alterum. Quis igitur prae nimis livore denegare ausit, eum qui de duobus orbis Imperatoribus tryumpharit et saepe tryumpharit, non iure verissimum ac maximum Imperatorem appellari opportere. Hic verus est Caesar et verus Augustus, qui Boemos domuit eosque in provinciam rededit, qui Austriam in ditionem accepit, qui Sarmatas cum magna strage abegit et ad amicitiam rededit, qui Turcis munitissima oppida eripuit et intra proprios fines occlusit, qui Dacis et Getis iura dedit, qui Maesiam et Peoniam ab infidelium incursionibus vindicavit. Quorsum igitur haec? inquies invictissime princeps; nempe ut intelligeret Vestra Maiestas sibi satis ex arte militari et insita sapientia nominis et immortalitatis comparasse, quibus Romanos progenitores tuos a te non solum aequari verum etiam superari confitemur. Accedunt et alia quae Maiestatem tuam non minus illustrant teque et Corvinum et Romanum Caesarem esse plane testantur; praeclaris enim delectaris aedificiis et his praesertim quae vetustatem aemulentur. Nam cum Syllam, Pompeium, Lucullum et Agrippam, item Augustum, Corvinum Messalam, multosque Romanos insana opera fecisse lectitaris, quae illorum magnificentiam refferent, non sane aequo animo pateris, Princeps invictissime, te hac aedificiorum magnificentia superari, sed priscam architecturam in lucem revocasti; et hoc praesertim tempore, dum breves

utriusque Imperatoris exiguntur induciae ne ingrato otio cessare videaris, quando nemo te unquam impune vidit otiosum, ad excolendas politicas artes animum convertisti. Et quamvis his artibus belli pacisque tempore, quam nunquam fortasse praelibasti, confectus curis animus tuus mirifice recrearetur, quia ab aedificando nunquam desistere visus est, nunc tamen vel maxime his operibus incumbit quae cum antiquitate decenter, ne qua in re illi cessisse videatur. Disquiris statuarios, plasticos pictoresque optimos undique accersi iubes; coeunt undique topiarii atriensesque fabri: lapidicinae studiosius quam aurifodinae quaeruntur; scalpuntur ubique marmora ut maximis satisfaciant operibus. Pannoniam olim barbarorum aream, ac gentium ludum undiquae incursantium, in qua praeter temporarios pagos vastationisque nihil fere cernere erat, tot praeclaris aedificiis exornasti, ut ea potius destinatione aeternitatis, quam temporaria mora erecta spectentur. Apud Vicegradum arcem cum rure aedificasti, praeter quam Danubius defluit, tanto sumptu et amoenitate praeditam, ut Lucullanam villam superare videatur. Distinctae sunt ibi regis et reginae mansiones; distincta sunt triclinia cubiculaque cum procestriis, diurna et nocturna; magnificae coenationes collaqueatis contignationibus irradientes. Ad haec auratae porticus et amoenissimae zetae (= diaetae), marmorei fontes magno sumptu absoluti, fenestrae superbissimae et craterfactae, iocunda sphaeristeria, munitissimaeque regalis gazae apothecae, elata item subdivalia marmoreis ornata fontibus. Neque horti desunt et xisti violis odorati amoenaequae gestationes buxetis undique convidantes. Ad haec frigidariae atque caldariae¹ cellae; item hypocaustum et cum nuctuario baptisterium. Nonnullae zeteculae specularibus et velis obductae sunt, et necubi religio cesset, aedicula ornatissima. In prelisque locis marmorea et aurata podia prominent, unde late prospectari licet. In villa latus regalium amphibolarum gyneca² secedent. Dietae multo auro corruscant. In hortis viridantes perpetuo scenae tanto laxamento spatientes,³ ut volenterii vicem praestare possent.

¹ que caldari a codex, et caldaria Morelli. ² gynaecea Morelli, helyesen. ³ spatiantur Morelli.

Neque minus spectatorem distrahunt virides euripi, piscinae, gymnicus agon, et hyppodromi praeter Danubii ripam longe producti. Verum haec omnia non ad Visegradum, sed Cumarae, Budae et in multis fere locis longe maiora spectantur. Quid Budensi arce superbius inveniri possit hand facile dixerim, ubi subdivalia plura, fons in area elaboratissimus, aream porticus laxa complectitur, supra porticum obambulatio duodecim coeli signis illustris. Ibi bibliothecam statuisti, ubi non modo quaeque scientiarum volumina, sed stellas et sydera recensere licet. Auget huius gratiam Danubii aequorisque subiecti longus latusque prospectus. Dimitto regales hortos hortorumque domos et topiaria opera; dimitto Herculeas statuas in propyleo stantes; dimitto valvas aeneas tanta arte elaboratas, quae si prosequerer, viderer fortasse potius Maiestati vestrae blandiri et detrahere vetustati, quam vera scribere, quae denegari nequeunt. In arce Viennensi pensiles hortos erexisti pensilique porticu obduxisti, ne corpus die noctuque defatigatum intempestive confici videatur. Caeteri principes cessante Marte aut venatione aut spectaculis choraeisque sese recreant, tempusque quo nihil praeciosius hac sterili recreatione terunt! Tua Maiestas non ad feras sed homines venandos et aucupandam immortalitatem tantum est intenta, o divinum indefatigabilemque animum, cui si par corpus obtigisset tot bellicis laboribus attritum nihil super esset quo amplius posset gloriari vetustas et pro dignitate commemorare posteritas. Sed refocillat adhuc refovetque corpus ingens animi magnitudo. Quid dixeris iam viso hoc libro, quem in Latinum mihi traducendum demandasti? Nonne statim, visa pontium ichnographia, de traiiendo marmoreo ponte Danubio, Traiani exemplo, ac de^aedificandis plerisque urbibus in Pannonia cogitasti? Quid erecta in sano sumptu sub tuo nomine templa commemorem? Sat pro me Basilicae Albanae Budensesque loquentur, pro quibus sacrorum regum manes pientissimae Serennitati Tuae gratias quotidie agere videntur et beneficentiae tuae se mirifice debere fatentur. Secundum Danubium vivaria tam ampla, et tam perpetuo aggere statuisti, ut inundantem exciperent. Quis non si loci ac temporis ratio habeatur, hoc Romano-

rum Principum in aedificando audaciam fateatur? Quas ob res cum omnes bonas artes colas, et in primis architecturam, qua nihil ad principalem magnificentiam magis pertinere videtur et Bandinus, mira ingenii dexteritate suavissimus, tuoque numini deditissimus, Antonii Averulani (sic) civis Florentini opus mirabile de architectura nuper ad Maiestatem Vestram attulerit; haud ab re fortasse factum esse putasti, quod e vernacula lingua in Latinam quam primum traducendam curasti, quandoquidem hinc magnam cum Romana antiquitate certandi copiam tibi oblatam esse duxisti et hoc¹ enim Tua Serenitas omnem symmetriae rationem omniumque aedificiorum structuram accipiet. In qua quidem traductione, ne opus evilescat, si Latinis aliquantum vocabulis inhaesero, patitur quaeso aequo animo Vestra Serenitas me non minus doctorum quam imperitorum et Vestrae dignitatis ac mei nominis habere rationem: ego autem in traducendo hoc utar temperamento, quo dilucidati simul et latinitati satis facere studebo. Quod etsi severa lividave potius censura me praestitisse negarit, officiosae tamen voluntati est aliquid indulgendum. Illud saepe memoria repeatat Maiestas Vestra, quod publice quandoque dictitat, verecundiam proba debilitare ingenia, et audatiam confirmare perversa.

**Antonii Bonfinii Praefatio in Symposium de virginitate
et de pudicitia conjugali²**

Cum Italia, parens artium et scientiarum officina (in matronarum genere) nihil habeat, quo tantum hoc tempore gloriari possit, quantum tui serenissimi nominis celebratione, quod caeteris externarum nationum laudibus cuiusque virtutis excellentia suo iure debet anteferri, felix ac fausta

¹ ex hoc Morelli, helyesen.

² Ábel e mű 1514-iki velenczei kiadása után közli e *praefacio*-t; de meg nem nevezett könyvtár (alighanem a Laur.) 2365. számú codexének eltérő lectióit is jelzi. Ez eltéréseket én zárjelbe tettem, a könnyebb áttekintés széljából.

A codexeket Ábel így írja le:

A codexnek igen gazdag diszitett címlapja van. Négy oldalról

tua serenitas et celeberrima fama, quae totam iam diu et adhuc personat Hesperiam, me in Latinarum ocio literarum (litterarum) diutius torpere non permisit, cum celebratorem tui nominis, quantuluscunque forem, esse coegerit. Ac ne inmerito quidem. Sperabam enim cum divino ac beatissimo tuo nomine humilitatem quoque meam illustrare ac tradere immortalitati (immortalitati). Nam cum aliis facta, aliis dicta naturae beneficio concepta (concessa) sint quamvis in utroque genere praestas quia quicquid sanctitatis et gloriae in foemineo sexu concipi potest, indulgentissima tibi natura tribuit, ego tandem (tamen) dedi operam ut quaecunque faustissimi de serenitate tua a Septentrione ad aures meas suscitati rumores attulerint, ea dicerem praedicaremque, ac demum literis (litteris) commendarem et non solum de te, sed de divo quoque Matthia invictissimo ac sanctissimo rege, coniuge tuo, pariter scriberem, cum potentissimo utriusque numini imbecillum (inbecillum) hoc meum insudaturum esset ingenium. Quin etiam antequam ad senium declinarem, utriusque serenitatem praesens omnino visitarem, ne tam divo spectaculo, quod raro Deus mortaliibus exposuit, mea lumina defraudarem. Quodsi huiuscē laboris causas Celsitudini tuae intelligere libuerit, ab utriusque nomine profluat argumentum. Mathias enim Dei donum Hebraice interpretatur, de cuius sapientia, virtute, ac gloria alibi dicere non solum est animus, sed in celebrationem serenitatis eius (suae) ad senium usque meum desudabit ingenium. Beatrix vero quid significet, facile quisque Latinus intelligit: cui quidem nomini tantum numinis inest, ut non solum te beatum (beatam), sed quae aliquos beare possis, ostendat. Singularis ordo virtutum et sanctissima pudicitia te beat universam. Clementia vero ac pietas et profusa

virág-guirlande, jobbfelőli fenső sarkában harkályhoz hasonló madár, ez alatt virág, ez alatt juh vagy marha zöld mezőben, görög körirattal (MALLON ΘΝΗΣΚΕΙΝ II ΜΙΩΙΝΕΙΝ), ez alatt ismét virág, ez alatt sárkányhoz hasonló állat. Lenn a közepen Hunyadi-czímer hollóval. Ettől jobbra-balra virág. A guirlande balfelőli oldalán és fenn kis virágok vannak közbeszűve. A „Cum“ C-jében koronázott női mellkép. A C maga aranysárga mezőben. Chartaceus. Egy oldalon 30 sor.

munificentia non mediocrem aliis beatitudinem elargitur. Serenitatem tuam excolit et beat non solum completissima turba virtutum, sed corporis forma cum ingenti venustate coniuncta, divina quaedam serenitas vultus et hilaritas (claritas) in cuius conspectum nemo venit, qui non aut reverentia nimia confundatur, aut mox serena alacritate recreetur. Nam si a prudentia sumatur (summatur) initium, quae omnium virtutum moderatrix et magistra esse censetur, quid ingenio tuo sagacius? quid perspicacius? quid circumspectius? quid consultius invenietur? quod virorum pace dixerim, ne inter eos quidem alterum poterit inveniri, quippe cuius tanta videtur esse dexteritas, ut ex tempore semper veluti ex proxima officina cuncta sapientissime dicta ac facta deponantur. Dictorum argutia homines obstringis. Lenitatem pro loco präfers, spem ostendis, gratias pro dignitate impartiris, severitatem pro tempore induis, cunctaque prudentissime operaris et dicis; prospicis futura et inculta nunquam inveniris, cui promptum consilium semper et per quam salutare. Abominaris inconsultum verbum, präcepsque consilium, quod mox poenitentia (penitentia) subsequatur (subsequatur). In consultando semper imprimis quid aequum sit et sanctum intendis; quin et numina consulis semper aequitatis. Ex quo fit, ut neque dictum, neque factum de serenitate tua possit intelligi, nisi quod in annales referri debeat. In disponendis autem rebus et in regendo regno tanta sapientia uteris et diligentia, ut ad Salutem gentium et gubernationem nata videare. Gravissimam regni molem cum invictissimo viro pariter subivisti, qui cum sapientiae tuae altitudinem iam diu habuerit exploratam, et in gravissimis belli curis semper occupetur, commissa tibi gubernatione in dies imperii fines amplificat, amplificatosque tibi regendos instituendosque relinquit. Expugnavit rex ille invictissimus Vianam (sic!) Austriae metropolim et Rhetos Vindelicosque penes totus occupavit, te autem Viana reliquit, subactaeque provinciae curam dispositionemque dimisit. Insuper bellantem saepe regem in expeditionem sequeris, castraque duplici (duplici) ductu auspiciisque reguntur. Saepe educta acie, cum est cum hoste conserenda manus,

in uno Rex, in altero Regina Beatrix cornu praefuit, et habita concione^r(contione) milites cohortata suavissime, vehe-mentia orationis usque adeo ad bellum militum animos irri-tavit, ut de pari quandoque victoriae laude cum dulcissimo rege suo contenderet. Obsidebat^s quandoque pariter oppida (opida), et oppidani concitatissima regis oppugnatione per-territi, deditio[n]em tibi faciebant, ad te aequ^e ac ad Deam dominamque mitissimam confugiebant. Saepe, qui obstinatius restiterant, et saevientis regis praelium ultra tolerare non poterant, suae imprudentiae poenitentia ducti, e moenibus (menibus) clementiam tuam elatis manibus invocabant. Saepe mulieres quae viris liberisque timebant, sparsis crinibus et profusis ululatibus e muro tuam opem et misericordiam im-plorabant, et intercessione tua a servitate regia incolumentem, patriam et fortunas impetrabant. Tu autem Mithridatis Hypsicrateam aemulata amantissimo regi semper aderas, et te suavissimam domi forisque sociam comitemque praestabas, et ita praestabas, ut gravissimos belli labores praesentia tua redderes longe leviores. At hoc iure quidem, cum domi mili-tiaeque consilio nimium valeas et sapientia. Quanta autem iusticia (iustitia) et aequitate polleas, nimirum referre est prorsus impossibile. Omni officiorum genere (generi) cumula-tissime satisfacis. In Deum namque religiosissima et in cae-tera numina piissima esse praedicaris. Omnes profecto sacer-dotes sacrae orationis assiduitate et innocentia vitae omnium iudicio superasti; quin etiam Eleusina sacra, quibus nemo nocens adesse poterat, si repeterentur in usum, tuae potis-simum innocentiae ac puritati committerentur. Nullus dies praeterit quo rite non supplices, templaque frequentes; ne hora quidem, qua divinum non celebres officium. Mentem impollutam sanctamque conservas, in qua verum Dei taberna-culum statuisti, ubi Jesus inhabitat et immaculata virgo, unde tanta lux, splendor, sapientia et gratiarum copia tibi defluit, ut et Beatrix et beata possis a cunctis gentibus appellari. In tuos autem parentes usque adeo pia, ut pro alterius anima pro vita quoque alterius rem divinam quoti-die (quottidie) facias. Qua quidem pietate Martium Coriola-num et Epaminundam superasti item Cleobi et Bitoni fratri-

bus anteponenda es, qui tardantibus bobus ipsimet submisso collo parentem suam curru insidentem ad Junonis templum et saera traxere. Quare usque adeo Ferdinando placuisti patri, ut cum te ad virum profecturum [sie] (profectorum) ex Neapolitana arce spectaverit deosculantem parietes, ianuasque, et triumphales maiorum imagines amplexantem, prae nimia paene charitate expiravit (expiaverit), nec migranti filiae praeter osculum (obsculum) quicquam proferre potuerit, ac relatus in Regiam vix caeterorum liberorum amplexu refoveri, vix sapientum optimatum consilio resipiscere potuit, exclamans Beatricis abitu sibi quoque animam et potissimas vitae delicias (delitias) obiisse. Item in fratres caeterosque tuos usque adeo pia, ut nihil unquam sit visum benevolentius (benvolentius). Ad mentionem nominis et victoriarum Alphonsi (Alfonsi) ducis exultas, quem unicum habet Italiae defensorem, bellatorem acerrimum nostri seculi, quem Ecclesia Romana Apostolicusque senatus propugnatorem summae (suum ac) perpetuum Ecclesiastici exercitus imperatorem elegit. Commendatione Friderici (conmemoratione Federici) praefecti Regiae classis admodum exhilararis (exilararis). Cardinalis modestia et sanctitate gloriaris, nec minus Francisci tui mansuetudine gaudes et affabilitate, qui quando in tuo gremio et apud tuum regem educatus est, divinos utriusque maiestatis mores refert. Ad illustrissimae Leonorae sororis mentionem prae nimio pietatis affectu collachrymasti (collaerymosti). Contra vero hi omnes ad memoriam tuae maiestatis et viri praegestiente laetitia (letitia) exhilarantur (exilarantur) et plaudunt, atque non solum exclamat, sed nomen utriusque venerantur et adorant. Qua fide, prudentia charitate, sanctimonia et ingenii dexteritate cum divino viro versere, ne illa (ulla) quidem composite et copiose eloquentia dixerit. Nam quando tui similem divino consilio vitae fortunaeque consortem sortita es, quo quidem felici coniugio („quando“ közbeszürva: non solum utriusque beatitudo, sed Italiae gloria et populorum ac gentium incolitas oritur, nihil unquam coniunetius, nihil amantius, neque flagrantius unquam.

Epitomate additi sunt cum bona parte Tertii libri. Erat enim hic sine capite, quo factum est ut iidem fere hi existimari possint, qui erant integri, quoniam ea est materia, ut non multa subtrahi ex eis potuerint. Habes igitur integros Athenaei libros. Dabuntur ut spero, et alii, qui desyderantur Authores, vel brevi faveat Deus. Quamobrem omnia tibi abunde erunt, ut Musas Atticas in patriam tuam gloriosus referas. Vale.

Venetis Mense Augusto. M. D. XIII.¹

**(Antonii Bonfini Ad Divina Uladislaum Serenissimum
Ungariae Boemiaeque Regem Praefatio.**

Contemplanti mihi saepe, quam felix et fausta universae Pannoniae Maiestatis vestrae fuit electio, Princeps Sere-nissime, et quantum illa utilitatis affert, in dies profecto maior occurris, opinionem superas et animum in altiore trahis admirationem. Jam illud sat exploratum habeo, quod ex apostolico ore proditum est omnem a Deo esse potesta-tatem . . . Quorum igitur haec, Rex inclyte, nisi ut te, quod quotidie facis, non tam haereditario iure et humana opinione, quam divino iudicio, tot gentibus ac regnis intelligas esse praefectum? Per me Reges regnant et imperant, inquit Deus. Quanquam prae competitorum invidia bello carere nequi-visti, a pace tamen et pietate. item religione, clementia et mansuetudine fluctuantissimi regni gubernationem auspicatus es. atque vita quam his tuarum virtutum comitibus, carere maluisti. Contra nonnuli a ferocia et crudelitate sumendum initium esse duxerunt, diutinoque bello defatigandos et ex-hauriendos populos arbitrati sunt. Tu quum nihil pace ducere antiquius, laboriosa quietis fundamenta iecisti, et duabus circiter annis effoetae Pannoniae. quod antehac nunquam illa noverat, otium peperisti. Tanta in omnes a Maiestate integritas cum aequitate est exhibita, ut ab aequo nunquam examine declinaveris. Obaudis factiosos, delatoribus aures

¹ E két utoisó kikezdéshez széljegyzetben Ábel odateszi: „Ez persze nincs benne”.

ambitionem reiicis anhelantem. Deprehendis artes hominum deprehensisque subrides. Ad haec inter omnes proceres amorem concordiamque disseminas, non mutua refers odia, sed exulcerata curas pectora; quod plerique principes, qui tyranni potius quam reges appellandi sunt, ut inter discordes et infectos proceres facilius imperarent, sane contempsere. Dum hac fida uteris taciturnitate, quae certo paterna diei potest, exploratas tibi omnium mentes habes. Dum reconditum tuum et occultum semper habes animum, mentemque omnibus abstrusam, cum mira gravitate coniunctam, nimirum nemo est, qui sapientiae tuae altitudinem expiscetur. Accessit ad haec clementia singularis ac mansuetudo ingens, qua omnes, qui a tua fide defecerant, et qui adversariorum partes sequuti sunt, haud difficulter sunt impunitate donati. Ex quo factum est, ut haec pientissimi tanquam patris indulgentia omnes sibi conciliaverit inimicos, qua quidem indulgentia, si quis in posterum abutatur, is profecto ne tam aliis, quam sibi parabit interitum. His igitur artibus, Princeps serenissime, aestuantem Ungariam pacasti et longae quietis fundamenta iecisti, Numam Pompilium imitatus . . . Nemini bellum praeterquam Turcis immanibus indixisti, quibuscum perpetuo dimicare decrevisti. Ne satis quidem adhuc tuae pietatis officio factum esse putabas, nisi de mortuis non secus ac de vivis hominibus bene mereri viderere, divi Platonis verbis admonitus, qui si vita defunctis, inquit, ex inferis redire liceret, nulla profecto re alia malling, quam ut, si bonum inter vivos nomen haberent, melius praestanter, sin vero malum, mutatis moribus bonum efficerent. Servatis ditionis tuae populis, qui nunc vivunt, ad antiquorum memoriam revocasti, effecistique, ut cum his illi aequo viverent, quin etiam perpetua vita fugerentur. Nam Unnorum Historiam, qui Ungarorum fuere progenitores, a Mathia Rege mihi delegatam et paulo ante eius obitum initam, ut conscriberem, ab origineque mundi ad haec usque tempora, quaecunque memoratu digna intercessere memoriae tradidrem, iussu tuo factum est. Omnia facile interitura reputabas, occludis, non eredis quicquam temere, multa dissimulas, dissidentes componis animos, inexplebilem avaritiam coerces,

nisi quae literarum viverent monumentis. Eo tandem tuae gloriae nomen evectum est, ut omnes te vivos et mortuos iuxta promeruisse praedicent et utriusque immortales beneficentiae tuae gratias debere, ingenue fateantur. Opus igitur hoc Maiestati tuae, summa eloquentia et eruditione praeditae, ut par est, iure dicamus, ut cuius beneficentia singularis ad scribendum impulerit, id eius Principis numini dedicetur. Sed utinam materiae dignitati, auribusque tuis labor iste satisfaceret. Verum quum te non tam iudicem elegerim, quam appellaverim assertorem religiosa hac dictura ne parum quidem fortasse proficiam, quippe quae omnem iudicii severitatem, et invidorum maledicentiam inclinabit . . . Proinde, Princeps pientissime, opus tibi dicatum aequo animo accipe, et immortales Deos imitare, qui parvo thure placentur, nec minima quaeque sacris operantium munuscula abominantur, ubi si quid laude dignum inveneris, id Serenitatis Tuae numini tribuendum quae ad scribendum impulit et aspiravit, sin[!] vero quid ineptum, rei magnitudini, imbecillitati meae ac temporis brevitati imputandum, quae foetus edidit immaturos. Vale igitur felix, et libros perlege, ubi cuncta maiorum tuorum gesta non sine voluptate summa recognoscere licebit.

Ad Divum Matthiam, Ungariae, Bohemiae, Austriaeque Regem, Principem Invictissimum, Antonii Bonfinis Traductio In Philostratum Lemnium, Sophistam Praestantisimum, Et In Primis Praefatio Feliciter Incipit.¹

Non erubescat amplius ipsa posteritas beneficio tuo, Dive Mathia, postquam opere (opera) et virtute tua factum est, ut cum gloriosa vetustate certare jam audeat: quod, *caeteris praetermissis*, ex bello tantum Alamanico, ne in caput excrescere videamur, planius ostendetur. Nam cum profuso

¹ E praefatióhoz Ábel czimlapul adja: „Analecta Monumentorum omnis aevi Vindobonensia. Opera et studio Adami Francisci Kollarii Pannonii Neosoliensis Mariae Theresiae Aug. A. Consiliis, et Aug. Bibliothecae Vindobonensis Primi Custodis.“ Tom. II. 814—28.

serenitatis tuae nomine succensi in Pannoniam trajecissemus, compluraque volumina Maiestati tuae, ac Divae Beatrici, Filioque Joanni, faustae indolis adolescenti, dedicassemus; dum trans Istrum tua castra sequimur, ea victoriae tuae signa et perpetua quidem monumenta vidimus quae potius Julii Caesaris, et Augusti, veterumque Principium, quam aetatis nostrae gloriam decuisset (decuissent). Ibi namque (namque) expugnatas passim urbes et opida spectavimus; quae non solum arte, sed loci natura, munitissima videbantur: quibus neque imposita a Friderico Imperatore praesidia; neque munitiones, et propugnacula; neque auxiliares copiae; neque Noricorum Suevorumque exercitus; neque Augustales legiones subvenire et prodesse potuerunt. Miserari potius, quam ab oppugnatione vindicare licebat. Si qua auxilia, subsidii necessitate coacta, in certamen descendissent; uno eodemque tempore et se poteri, et sua oppida acerrime oppugnari, expugnarive conspicabantur. Quare ita Alamanorum animi consternati, ut non modo patentem Pannoniis Austriam tueri desperaverint; sed sat sibi fuerit, intra Nori-

Antonii Bonfini Praefatio, Philostrati senioris operibus, in Latinum sermonem ab eodem conversis, praefixa, ad Matthiam Corvinum Hungariae Regem. Monitum.

Hozzácsatolva találtam egy jegyzetet, mely a bécsi császári könyvtár Philostratus codexéről igen érdekes féljegyzést tartalmaz. Álljon itt e féljegyzés:

„Mihi hunc librum dari jussit serenissima regia maiestas Hungariae et Bohemiae, Wladislaus in praesentia D. Wolfgangi Pülsperger camerarii intimi et generosi Stephani de Zintzendorff. anno XIII (= 1513) penultima Decembris.“

Utána más kézzel: „Post hoc jure testamentario a gremperio ad ine Cuspinianum hic liber venit.“

Ezután következik egy féljegyzés, mely szerint Faber János bécsi püspök a maga pénzén szerezte meg e könyvet és hagyta a Szent-Miklós-collegium könyvtárára. E féljegyzés ered 1540. jan. 10-én.

Ugyane féljegyzés csekély változattal a könyv utolsó lapján is előfordul.

Ábel másolásának lapszéli jegyzeteiben találtam a bécsi codex lectiōinak féljegyzését. A szokottabb helyesirási eltéréseket — például ceteris, pretermissis, tuę, diue, audatia, opida stb. — mellözve, szemléltethetőbb alakban zárjelben az illető szó után iktattam be a jellemzőbb eltérést.

corum montium claustra se suosque fines tueri posse. Immo si quid obstinatius audere perrexerint. profecto verendum, ne ita aliena defendere contendant, ut pro suis demum dimicare cogantur. *Hamburgum* captum vidimus, in *Danubii* ripa situm; expugnatam quoque ejus arcem suspeximus, monti impositam *editissimo*; quam non solum humana, sed ne gigantea quidem audacia occupare potuisset. *Contractam* (*conftractam*) *Lavam*, *Retiam*, *Engeburgamque* spectavimus; quae non tam pertinaciae poenis, quam erubescentiae stimulis *augebantur* (*angebantur*). Pleraeque sese victoris gloria et clementia consolabantur; quandoquidem cum his, quae facilem dicionem (*ditionem*) fecisset (*fecissent*), benigne actum esset, et in pertinaces haud severum (*seuere*) animadversum. Ulteriorem Austriam, *felicia* castra secuti, lustravimus; ubi pagos, et opida. quae plus aequo restiterant, *omniae* (*omnia*) ferro ignique vastata passim cernere erat. Sed quid haec? ecce *Vienam* venimus, *Flaviam* olim appellatam, et concinna aedium, templorumque structura usque adeo mirabilem, ut cum ornatissima quoque *Italiae* urbe se conferre non pudeat: ita aggere. fossa, muro quoque dupli *monitam* (*munitam*). ut vix arcta triennii obsidione, erectis undique turribus quae commeatus inhiberent, et eam inedia afficerent, capi potuerit: cuius quam gloriosa fuerit expugnatio et quam gloriosus subinde triumphus, hinc conjectari potest; ut cum honori et utilitati simul consuluisse videatur, non minus urbs universa tanto victore, quam victor Victoria tanta congaudeat. Paucis post diebus ad *Civitatis Novae*, acerrime resistentis, expugnationem serenitas vestra properavit. Hanc annum obsessam arctius ad ditionem adurgere studuit; castra continuo instauravit; copias undique concivit; turres urbi proprius admovit: atque ne quid inferri efferrive posset, fossa valloque perpetuo circumsepsit. Nihil hac obsedione (*obsidione*) tempestate nostra praeclarius usquam visum est. Urbs est in profusa patentique planicie sita, uliginoso palustrique loco, et aquis undique emergentibus circumfusa: praeterea, dupli fossa, scaturiente aqua completa, in vasti gurgitis speciem. Dupli quoque muro amneque, et frequentibus undique turribus, propugnaculis, aggereque

munitissima: arce denique praedita, qua nihil in orbe terrarum mirabilius: quando tota pensilis, et supra culmina pensiles quoque hortos habet: altissima circum munita fossa, quadrato lapide constructa, et aquis circumventa in insulae similitudinem. Augebant haec imposita praesidia; munitiones innumerae; obstinati oppidanorum animi. Nemo ad secundum lapidem tuto oppropinquare poterat. Tria quoque suburbia munitissima urbem protegebant: quare partim palustri solo, partim amnium propugnaculorumque difficultate, urbs hosti adiri non poterat, neque diverti flumina, neque cuniculis moenia subiri.

Ubicunque effodiebatur, latices emergebant: proinde nihil arte, naturaque munitius poterat excogitari. Accedebant Noricorum munimenta montium, qui urbem in theatri speciem circumstabant; unde ab imminentibus undique castellis subveniri poterat, *et* circumspectu (*e* circumspectu) obsessorum animi confirmari.

Tua autem serenitas, quia videbat nihil in Austria esse gestum, nisi haec civitas, Austriae caput, Imperatoris Regia, Patria Augustorum et sepulchrum, atque munitissima denique spes et tutela regionis, in ditionem tuam pervenisset: tam vehementi animo oppugnationem adorta est, ut nunquam sit die noctuque cessatum. Primarium nocte suburbium vi captum; ubi tui milites, *homerotenus* (*humerotenus*) aqua caenoque trajecto, tam praeclarum ausi facinus non mediocrem sibi laudem compararunt. Expugnato suburbio, varia tormentorum genera urbi proprius admota; *inprimis* sex insanae belli machinae, ex aere conflatae. profligatis olim Turcis ereptae; quae urbem ita quatere coeperunt, et ea potissimum parte, quae spectat ad Viennam, ut omnes illinc turre, murosque protriverint. Mox tormenta undique moenibus adacta, et ita proxime circumrectae turres castellorum instar, ut cominus cum oppidanis, nisi interjecta fossa prohibuisset, manus conserere potuissent. Quare *nium* (*nimum*) oppidanorum attritae vires, et consternati animi, superba ubique fastigia machinis deturbata: contra illi nullum defensionis genus praetermittere; diruta moenia aggere reparare; quassa et nutantia succidere, ne foras devoluta fossam ample

complerent. Ita infestis aliquamdiu pugnatum animis, ut multi vario insidiarum genere utrinque *occiderint* (*ceciderint*). Ad trajiciendos gurgites, qui muros circumfuderant, et ad urbem expugnandam, varia instrumentorum excogitata genera, quae nulli bellicae artis autores tradiderunt. Sed Majestatis Tuæ clementia, cum *oppidanos*, ob impositi praesidii vim, dditionem facere non posse, neque urbem sine magna caede capi, intelligeret; quamvis expugnare posset, si voluisse; tamen maluit septimo mense per inediā ad dditionem cogere, quam cum magna suorum, hostiumque caede urbem capere: quam quidem captam a militari deinde incendio, et saevitia eripere nequivisset: immo uno eodemque tempore civitatem et cives, opes et ornamenta, ac denique oleum, ut ajunt, et impensas perdidisset. Ut militum opidanorumque saluti consuleret, sex mensibus obsidionem non sine magno *impendio* prorogare, quam utrosque simul perdere maluit. Idibus circiter Augustis, Augusta civitas, vero Augusto dditionem facere coacta est: ut qui Augustis auspiciis natus erat, superato toties (totiens) Augusto, de Augusta civitate Augustis quoque idibus triumpharet.

O Clarissimum, dignissimumque *trium* (*triumphum*), legitimo bello comparatum, et tantarum vindicem injuriarum! o divum honorem, divo Matthiae bene merenti jure traditum, et ab urbe Roma, unde oriundus est, merito usurpatum! tribus ante diebus sanctissimam Beatricem tuam cum universis legionibus praemisisti, quae Caesareae urbis imperium iniret, et te triumphantem exciperet. Spectavimus, inquam. spectavimus *de* (te) triumphali Sacerdotum, civiumque pompa; in qua non signa, non tabulae, non spolia hostium, cum quibus prae victoris indulgentia clementer actum, sed victoria tantum vexilla ferebantur: praecedentibus innumeris equitum turmis, et acclamantibus undique fausta militibus, sub umbella aurea in urbem candido equo invectum: ubi variae nationes, suis *quaeque signis* (linguis), Te Caesarem, te jure Augustum, te verum Imperatorem exclamabant; quando de duobus primariis aetatis nostrae Imperatoribus claram victoriam saepe *retulisti*. Ingeminabant omnes Io triumphhe! Io Corvine! et apud omnes aras *tua* (pro tua)

passim victoria supplicatum. Succedebat Hippolytus Aragonius, Divae Beatricis ex Sorore, immo trium quoque Regum nepos; beneficio vestro, et pontificia *auctoritate*, pro faustissima sua indole, decimo aetatis anno Strigoniensis *Metropolita* (metrapolita) designatus. Stephanus *Bathor* (Batyr), Dacorum praefectus; religione summa, incredibili continentia, et ingenti rei bellicae disciplina, gloriaque praeditus; quem veneris penitus expertem affirmant omnes, te cum ingenti et *cataphracto* (catephracto) equitatu sequebatur.

Caeteri legionum legati, equitumque praefecti. ut Petrus Gerebus, Stephanus Comes Regius, Tetaurus, et Jacobus proxime anteibant. Item Bertoldus Comes Regius, et Ladislans, *Gatarum* (Getarum) accolae, ingenti mole corporis, ac mira fortitudine spectatissimi. Sed illud profecto ne minus quidem mirabile visum est; nullam vim, nullam insolentiam, ne minimam quidem contumeliam et convitium, neque publice, neque privatim vietis illatum. Item ubique honeste sancteque versatum. Ille melior esse videbatur, qui pallentis longa fame hospitis ora citius refocillaret. Quin et ex *oppidanis* aliqui *inconsiderata* colluvie distenti expirarunt. Venere congratulatum ex universo fere regno optimates; imprimis Urbanus, pater ille optimus, Pontifex Agriensis; vir probitate, magnificientia pietate, fideque praestantissimus; tolerantissimus laborum; tuorum consiliorum minister fidelissimus; exactissimum et generale artificii tui, ut ajunt, instrumentum: nullius *otii* particeps: ut in regia gratia conquiescat. ex Ungaria gratulabundus occurrit. Item paucis post mensibus e Gallia rediens Joannes Varadiensis antistes, magnanimitate, ac fortitudine summa praeditus: ubique referens, quanti principis fuerit alumnus, non minus armis, quam toga clarus: cui nulla unquam demandata legatio, quam non fide, magnificeque gesserit. Id ipsum urbes ceterae factitarunt. Quis igitur haec omnia cum antiquitate conferri posse denegarit? Quis haec gesta Romanae propaginis esse inficiabitur? quis Matthiam Corvinum, Principem invictissimum, Romanam gloriam *aequiparare* (equiperare) non dixerit? Proinde resumat animos ipsa posteritas; neque religiosae tantum tribuat vetustati, ut sibi omnia detrahatur. Habemus namque Matthiam, quem,

ut paullo infra disseremus, non minus modeste, quam vere cum universa antiquitate conferre possumus. Perquam mirabilis fuit novae Civitatis obsidio; ne Trojana quidem Numantinaque ignobilior. Mirabilis quoque triumphus, cum Aemiliano aedepol conferendus. Sed ne inferior quidem fuit eo die acierum instructio; quo, compositis rebus novae Civitatis, ad Scaeam Viennam castra movisti, quae in faucibus montium Noricorum sita est: et uno die adita, visa est, et capta. Ante urbem obsessam in patentissimo campo legiones omnes explicuisti; redigisti in aciem: ubi, quaecunque apud veteres legeram de disciplina militari, recognoscere licuit. Ibi te non modo Regem sapientissimum, potentissimumque Principem, sed Imperatorem quoque *consum*¹ (*cōsum* — *consummatissimum*) esse intellexi. In quatuor agmina *distribuens* (*distribueras*) equitatum, velites ac equites levis armaturae in duas tantum alas; ut brevi distributione copiarum multitudo facilius *tegeretur* (*regeretur*), et confusio evitaretur omnis.

Exercitus, qui e castris prodiit in campum, ut instituto agmine ad occupandas Noricorum furcas, faucesque contenderet, ex octo *millibus* peditum et XX. *millibus* equitum, sine pueris, calonibus, et *liris* (lisis), item ex carris circiter novem *millibus* sane constabat. Tua autem Serenitas suis manibus agmina cuncta instituere voluit, et Castrenia munia pro meritis ipsa distribuit. Cuique agmini vexilla sua esse: ubi imprimis Christianae fidei; mox vestrae domus; deinde invictae gentis Ungaricae; postremo Dalmatici, *Bohemique* (*Boemicique*) Regni, et Australium insignia spectari. Neque praefectorum, equitum, militumque deesse vexillationes; immo viritim quisque equitum praefixa hastis vela ferre; quod ad militare ornamentum maxime faciebat.

In primis (*imprimis*) ubi inter turmas illa prodiit, silentium inductum (*indictum*); non solum viris, verum etiam equis religiose servatum. Allata primi agminis signa in medium; ea manu vestra praestantissimo veterano non sine diligentí praecepto *comissa*. Ille calcaribus carere; quod mihi non sine admiratione spectatum: id factum rebar, ne in maximo

¹ pro *consummatum*, vel *summum*.

conflictu. concitato equo fugeret, suaque fuga superstitem animon (animos) consternaret. Mox duodecim enses; totidem secures, et clavae benemerentibus datae; securiferi, ensiferi claviferique vexilliferum circumflare (circumstare). Deinde turmarum ordines ante vexila constituti: horum singuli ex quinque et XX. equitibus plane constare: ut numerus equitum cum turmis consentiret. Proinde turmae, circiter octoginta equitum, ante signa miro ordine praecedere; subsequi totidem. Ibi antesignani, et postsignani vite conspici; reliqua demum agmina eodem modo institui: ita quisque ordinem servare, ut si digito plus alius alio processisset, Imperatoris, quam maxime circumpeeti, saevitiam reformidare cogeretur. Tantum ubique obsequium, timor, et reverentia esse cum Imperatoris amore conjuncta, ut dicto citius imperata quisque praestaret, vitam, dum imperio satisfaceret, pro nihilo duceret. Tantum ubique silentium, ut non modo praeter vestram nulla hominum vox, sed ne ullus quidem equorum inhibitus (= hinnitus) quam sit auditus. O admirabilem Imperatoris observantiam, Potentissimumque numen! quando quietiam tuae serenitatis imperia et *indicta* (edicta) religiosius observarent. Institutum quodque agmen, ubi aliquanto processerat, dato signo, ante Principis ora belli simulacrum agere; et modo in enneum, modo in orbem, modo in trigonia (trigona), tetragonave; modo in forcicem, et serram. mutata acie, verti. At ubi satis superque, nemine suum locum deserente, summa peritia et dexteritate lusum; ut serenissimae Beatrici ostenderet evidentius, quomodo instrueta acie pugnaretur, repente agmina cuneta disposuit. In utroque cornu duo validissima cataphractorum equitum agmina collocavit, turmatim constituta; duo quoque in medio statuit: his etiam militum agmina interjecit. In primo horum ordine gravis armaturae pedites; deinde hastatos; sagittarios. ferentarios. ceterosque levis armaturae milites rite disposuit. In tertia acie triarrii praesidebant, et extrema signa tuebantur. Item ante *utrumque* cornu duas velitum alas extendit; qui quidem quini ordinem servabant; tanta perniciate praepollentes, ut aves cursu adhibere posse videbantur. Ego autem Beatricem, dominam deamque meam